
 
 

 
S.C. INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI / 1681 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO ISONTINA 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL DIRETTORE DELLA  

S.C. INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI 
 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023, per il servizio di noleggio “full service” di n. 4 incassatrici automatiche (sportelli 
self service) Punto Giallo PGK-CE installate in varie sedi dell’ASUGI (area giuliana), per una durata di 
9 mesi e per un ammontare complessivo di €35.712,00 IVA inclusa (CIG B4D3189DB8) - SCIT  

 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore della  
S.C. INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI  

 

ing. Cinzia Spagno, attesta che l’atto è conforme alla programmazione aziendale nonché la legittimità e 
regolarità tecnica dello stesso allo stato delle conoscenze. 

 
ing. Cinzia Spagno 

 
Trieste, 31/12/2024 



 
 

 2 

OGGETTO:  Determina a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023, per il servizio di noleggio “full service” di n. 4 incassatrici automatiche (sportelli 
self service) Punto Giallo PGK-CE installate in varie sedi dell’ASUGI (area giuliana), per una durata di 
9 mesi e per un ammontare complessivo di €35.712,00 IVA inclusa (CIG B4D3189DB8) - SCIT  
 
 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo 
del Servizio sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 
esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 
debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata la costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 
2020 l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.);  

atteso che con D.G.R. FVG n. 2266 dd. 27.12.2019 il dott. Antonio Poggiana è stato 
nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.);  

visto il Decreto ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m. e i. di adozione dell’atto aziendale 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 
della LR FVG 12 dicembre 2019 n. 22;  

considerato che con Decreto ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione 
all’Atto Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle 
strutture e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza 
dipartimentale attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di 
struttura semplice dipartimentale; 

visto altresì il Decreto ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 
Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 
atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 
afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Programmazione e Controllo di Gestione 
in Staff alla Direzione Generale, nonché i decreti n. 190/2024 e n. 324/2024 di integrazione; 

visto inoltre il Decreto ASUGI n. 391 dd. 16.05.2024 di oggetto “Piano attuativo e Bilancio di 
previsione 2024 – adozione definitiva.”; 

visto inoltre il Decreto ASUGI n. 848 dd. 31.10.2024 di oggetto “Rendiconto economico 
infrannuale al 30.09.2024 e proiezione annua.”; 

visto il Decreto 733/24 “Atto di programmazione delle attività di contrattualizzazione della SC 
Informatica e Telecomunicazioni” in cui, tra l’altro, è previsto di rinnovare in continuità i servizi di 
manutenzione software in scadenza al 31/12/2024, tra cui quello in oggetto; 

visto:  
- che il servizio di noleggio “full service” delle quattro incassatrici automatiche (sportelli self 

service) Punto Giallo PGK-CE fornito dalla ditta Metropolis srl, installate in varie sedi 
dell’ASUGI dell’area giuliana, adibite all’incasso automatico dei proventi derivanti da 
prestazioni sanitarie e abilitate al pagamento con carta elettronica e denaro contante con 
resto, risulta in scadenza al 31/12/2024; 

- che l’Agenzia Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS) ha confermato l’intenzione di 
procedere all’attivazione della proroga tecnica per la convenzione ID15SER003 per il 
medesimo servizio in parola con decorrenza dal 01/01/2025 al 30/09/2025 (cfr. nota Prot IT 
5174/2024); 

- che le analoghe incassatrici presenti sull’area isontina rientrano nell’attuale contratto ARCS; 
- che risulta opportuno unificare il servizio nelle due aree giuliana e isontina aderendo per 

entrambe alla prossima convenzione ARCS (ID21SER063 Gara Europea a procedura aperta 
per l’affidamento dei servizi CUP, anagrafe sanitaria e noleggio full risk riscuotitrici 
automatiche per le aziende del SSR della regione FVG per un periodo di 48 mesi) di cui si 



 
 

 3 

intende indire la procedura orientativamente entro la fine del primo semestre 2025 (cfr. Prot. 
Gen. 86603/2024); 

considerato: 
- che, per garantire continuità di servizio del sistema, risulta quindi necessario acquisire il 

servizio di noleggio “full service” di incassatrici automatiche presso l’area giuliana di ASUGI 
almeno fino al 30/09/2025, e quindi, per il tempo strettamente necessario per consentire 
l’allineamento alla scadenza del servizio regionale; 

- che solo Metropolis srl può fornire tale servizio in continuità perché l’installato è di sua 
proprietà (cfr. Prot IT n.5224/2024 nota di Metropolis di conferma di privativa industriale e 
mancanza alternative); 

visto anche l’art. 49 comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici d. lgs. 36/2023 secondo cui “In 
casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di 
accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere 
individuato quale affidatario diretto.”; 

considerato inoltre che nelle more della gara ARCS non risulta opportuno né conveniente 
spostare tali macchine; 

ritenuto conseguentemente utile e necessario predisporre la TD n. 4903624 ai sensi 
dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 su piattaforma MEPA di Consip, avviata il giorno 
06/12/2024 e rivolta alla ditta Metropolis srl, con importo a base d’asta pari a €28.800,00 IVA esclusa, 
per la fornitura del servizio di noleggio “full service” di n. 4 incassatrici automatiche Punto Giallo PGK-
CE installate in varie sedi dell’area giuliana dell’ASUGI (Cattinara Cup, Cattinara Polo Cardiologico, 
Maggiore CUP, Maggiore Polo tecnologico) ed adibite all’incasso automatico dei proventi derivanti da 
prestazioni sanitarie e abilitate al pagamento con carta elettronica e denaro contante con resto, per la 
durata di 9 mesi, dal 01/01/2025 fino al 30/09/2025, con riserva di opzione di proroga del servizio in 
oggetto fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi;  

considerato che la verifica della documentazione amministrativa presentata non ha 
evidenziato anomalie e si è proceduto quindi all’apertura della documentazione tecnica che ha 
evidenziato la corrispondenza con quanto richiesto nei dettagli di fornitura; 

ritenuta l’offerta formulata dalla ditta in linea con i valori di mercato attuali e corrispondente a 
quanto richiesto;  

ritenuto di affidare la fornitura come descritto in parola alla ditta Metropolis srl per un importo 
di €28.800,00 IVA esclusa, come proposto con nota pit 5333/2024; 

ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) l’ing. Cinzia Spagno, 
Direttore della SC Informatica e Telecomunicazioni e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC) l’ing. Egle Nicodemo, funzionario tecnico presso la SC Informatica e Telecomunicazioni;  

ritenuto di accantonare l’onere per gli incentivi delle funzioni tecniche ai sensi dell’art.45 
D.Lgs. 36/2023 di €576,00 (pari al 2% della base di gara IVA esclusa); 

visto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) 
il CIG è B4D3189DB8;  

Il DIRETTORE della 

SC Informatica e Telecomunicazioni 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in narrativa: 



 
 

 4 

- di affidare la fornitura del servizio di noleggio “full service” di n. 4 incassatrici automatiche 
Punto Giallo PGK-CE installate in varie sedi dell’area giuliana dell’ASUGI (Cattinara Cup, 
Cattinara Polo Cardiologico, Maggiore CUP, Maggiore Polo tecnologico) ed adibite 
all’incasso automatico dei proventi derivanti da prestazioni sanitarie e abilitate al 
pagamento con carta elettronica e denaro contante con resto, per la durata di 9 mesi, dal 
01/01/2025 fino al 30/09/2025, alla ditta Metropolis srl – Via Mario Idiomi 3/4, CAP 20057, 
Assago (MI),  tel. 0245713600, C.F./P.IVA 10368880158, per una spesa complessiva di 
€35.136,00 IVA inclusa (imponibile €28.800,00 + IVA 22% €6.336,00); 

- di individuare per la procedura d’acquisto in parola, quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) l’ing. Cinzia Spagno, Direttore della SC Informatica e Telecomunicazione 
e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) l’ing. Egle Nicodemo, funzionario 
tecnico presso la SC Informatica e Telecomunicazioni;  

- di accantonare l’onere per gli incentivi delle funzioni tecniche ai sensi dell’art.45 D.Lgs. 
36/2023 di €576,00 (pari al 2% della base di gara IVA esclusa). 

La spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari complessivamente a 
€35.712,00 IVA inclusa, andrà imputata: 

- €35.136,00 IVA inclusa al conto 315.200.200.100 “Canoni hardware e software”, per 
l’esercizio di competenza 2025 

- €576,00 al conto 365.400.640 “Accantonamento incentivi funzioni tecniche” del bilancio 
aziendale per l’esercizio di competenza. 

Ai sensi dell’art. 3 L. 136/10 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari) il CIG è B4D3189DB8.  

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di 
pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

Il Direttore della 
S.C. INFORMATICA E 

TELECOMUNICAZIONI 
ing. Cinzia Spagno 

 

 



 Atto n. 1681 del 31/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CINZIA SPAGNO
CODICE FISCALE: SPGCNZ63H70L424H
DATA FIRMA: 31/12/2024 13:03:56
IMPRONTA: 56CAB6C3F13885E90B422898844C26D36CD9612B1CD8D0390FF78E1497BB1586
          6CD9612B1CD8D0390FF78E1497BB1586029966CF2D97436BB3DADC62DF6EF9FA
          029966CF2D97436BB3DADC62DF6EF9FA15BD46C8B004255185D1E545873A168F
          15BD46C8B004255185D1E545873A168F910ECDBF87BD4D21B9BAF815D19A2103


